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Rekommendation om överenskommelse länsö-
vergripande samverkan kring hälsa, vård och 
omsorg 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2021/1272 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen. 

Sammanfattning 
Storsthlms styrelse har beslutat att rekommendera kommunerna att 
anta huvudöverenskommelsen som börjar gälla 1 juli 2022 eller ef-
ter att samtliga parter har beslutat att anta överenskommelsen. Hu-
vudöverenskommelsen reglerar principer och former för samverkan 
mellan kommunerna och regionen på en övergripande nivå. Den 
tillhörande riktlinjen beskriver bland annat organisation, processer 
och arbetssätt kring samverkan som parterna ska följa. Förvalt-
ningen välkomnar huvudöverenskommelsen för samverkan mellan 
regionen och kommunerna. I omställningen till God och nära vård 
finns det behov av att upprätta en handlingsplan med aktivitetspla-
ner för det länsgemensamma arbetet. 
 

Bakgrund 
Under våren 2021 tog Storsthlm och hälso- och sjukvårdsförvalt-
ningen i Region Stockholm fram ett förslag till huvudöverenskom-
melse som skickades ut på remiss till kommunerna. Utifrån kommu-
nernas synpunkter under remissrundan lämnades ett förslag till den 
politiska styrgruppen Vård i samverkan (VIS) i september 2021. 
Storsthlms styrelse har nu beslutat att rekommendera kommunerna 
att anta huvudöverenskommelsen som börjar gälla 1 juli 2022 eller 
efter att samtliga parter har beslutat att anta överenskommelsen. 
 
Kommunstyrelsen har remitterat remissen till stadsledningskontoret, 
socialnämnden, äldrenämnden, Bromma stadsdelsnämnd, Hä-
gersten-Älvsjö stadsdelsnämnd och Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd. 

Handläggare 
Christina Malmqvist 
Telefon: 08-508 36 222 

Till 
Äldrenämnden 
Den 19 april 2022 

Äldreförvaltningen 
Avdelningen för stadsövergripande 
äldreomsorgsfrågor 

Tjänsteutlåtande 
Dnr ALD 2021/485 

2022-03-14 
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Rekommendation om överenskommelse 
länsövergripande samverkan kring hälsa, 
vård och omsorg 
 

Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 16 maj 
2022. 
 

Ärendet 

Huvudöverenskommelsens syfte 
Huvudöverenskommelsen reglerar principer och former för samver-
kan mellan kommunerna och regionen på en övergripande nivå. 
Syftet med överenskommelsen är att skapa bättre förutsättningar för 
samarbete mellan parternas verksamheter och därmed bidra till det 
övergripande målet för samverkan. Överenskommelsen utgår ifrån 
att parterna tar sitt ansvar enligt nuvarande och kommande lagkrav.  

Parter 
Huvudöverenskommelsens parter är Region Stockholm och kom-
munerna i Stockholms län, inklusive Kommunalförbundet Sjukvård 
och omsorg i Norrtälje. Överenskommelsens parter samverkar för 
att utveckla och prioritera det som är bäst för brukaren/patienten 
och för invånarna i hela Stockholms län. Om regionen eller kommu-
nen tecknar avtal med någon annan part och överlåter uppgifter de 
har ansvar för ska denna överenskommelse tillämpas. Respektive 
part ska ansvara för att överenskommelsen är bindande för och gälla 
eventuella underleverantörer.  

Övergripande mål 
Det övergripande målet med samverkan mellan regionen och kom-
munerna är att den enskilde ska få en god, sömlös och personcentre-
rad vård och omsorg samt att befolkningens hälsa ska förbättras. 
Det ska ske på ett samordnat, jämlikt och kostnadseffektivt sätt för 
invånarna i Stockholms län samt i samverkan med brukar- och när-
ståendeföreningar. 

Målgrupper 
Målgrupperna är patienter/brukare, barn och unga som är i behov av 
sammanhållna insatser från båda huvudmännen. 

Riktlinje för länsövergripande samverkan 
Till huvudöverenskommelsen ska det finnas en riktlinje för länsö-
vergripande samverkan kring hälsa, vård och omsorg som beräknas 
vara klar i februari 2022. Riktlinjen beskriver bland annat organisat-
ion, processer och arbetssätt kring samverkan som parterna ska 
följa.  

Vård i Samverkan (VIS) 
Kommunerna har genom Storsthlms styrelse och hälso- och sjuk-
vårdsnämnden i regionen en politisk styrgrupp, Vård i samverkan 
(VIS). Styrgruppen leder den strategiska inriktningen för länsöver-
gripande samverkan och bereder ärenden inför beslut i respektive 
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organisation i frågor som rör hälsa, vård och omsorg. Kopplat till 
VIS finns en tjänstemannastyrgrupp för sammanhållen vård och 
omsorg i länet. Tjänstemannastyrgruppen består av representanter 
från regionen, kommunerna och Storsthlm. Kommunernas represen-
tanter utses av Storsthlms strategiska nätverk för socialtjänst. Tjäns-
temannastyrgruppen bereder ärenden till VIS. 

Samrådsgrupper för prioriterade målgrupper och sakområden 
Till stöd för tjänstemannastyrgruppen Sammanhållen vård och om-
sorg ska det finnas samrådsgrupper för prioriterade målgrupper och 
sakområden. Varje samrådsgrupp ska ha ett tydligt uppdrag som be-
slutas av tjänstemannastyrgruppen som även utser representanter i 
samrådsgrupper och arbetsgrupper från regionen, kommunerna och 
vid behov från utförarverksamheter och andra aktörer som till ex-
empel patient/brukar och anhörigorganisationer. I samrådsgrup-
perna ska det finnas den kompetens som krävs för uppdraget och 
man ansvarar för att utarbeta och förvalta samverkansöverenskom-
melser och följa upp dem samt rapportera till tjänstemannastyrgrup-
pen. Samrådsgrupperna har även uppdrag som rör kunskapsstyr-
ning, framtagande och revidering av kunskaps- och beslutsstöd som 
rör samverkan.  

Det lagreglerade ansvaret 
Huvudmännens respektive ansvar är reglerat i olika lagar och före-
skrifter. Därutöver är det även reglerat i lag att huvudmännen ska 
samverka med varandra, vilket framgår i till exempel nedanstående 
lagar: 
• Hälso- och sjukvårdslagen 
• Tandvårdslagen 
• Socialtjänstlagen 
• Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade 
• Lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga 
• Lagen om vård av missbrukare i vissa fall 
• Lag om samverkan vid utskrivning från slutenvård 
• Lagen om psykiatrisk tvångsvård 
 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande äldre-
omsorgsfrågor. Samverkan med de fackliga organisationerna har 
skett i förvaltningsgruppen den 13 april 2022. Kommunstyrelsens 
pensionärsråd har tagit del av ärendet den 12 april 2022.  
 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen välkomnar huvudöverenskommelsen för samverkan 
mellan regionen och kommunerna, då det finns stora förväntningar 
på en fungerande och tydlig samverkansorganisation. Det finns idag 
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ett flertal länsövergripande gemensamma överenskommelser, dock 
har det saknats en övergripande huvudöverenskommelse mellan 
parterna om hur samverkan ska ske både lokalt och regionalt gäl-
lande hälsa, vård och omsorg. Följsamheten till den kommande rikt-
linjen anser förvaltningen är grunden för att det ska upprättas ge-
mensamma prioriterade handlingsplaner där ansvar, organisation, 
processer och arbetssätt ska framgå. I framtida handlingsplaner som 
upprättas är det av stor vikt att det framgår hur och när en imple-
mentering och en dokumenterad uppföljning av upprättade/revide-
rade överenskommelser ska genomföras.  
 
Förvaltningen vill även framföra att i omställningen till God och 
nära vård finns det behov av att upprätta en handlingsplan med akti-
vitetsplaner för det länsgemensamma arbetet. Det övergripande stra-
tegiska gemensamma målet ska fokuseras på att den enskilde ska få 
en god och personcentrerad vård och omsorg. Det är av stor vikt att 
även tydliggöra kopplingen mellan region och kommun när det gäl-
ler kunskapsstyrning inom hälso- och sjukvården inklusive förebyg-
gande arbete och rehabilitering.   
 
 
 
 
 
Patric Rylander  Linda Hamnes 
Äldredirektör  Avdelningschef 
Äldreförvaltningen  Äldreförvaltningen 
 

Bilaga 
 
1. Övergripande överenskommelse/ huvudöverenskommelse om 

hälsa, vård och omsorg (HÖK)  
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